
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA  
 

Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura n. 303/02/2024 del 28/11/2024 dell’importo di € 26.005,81 di 
cui € 4.689,57 per I.V.A. a favore della COOPROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA quale saldo onorario 
spettante per la redazione del PFTE relativo all’incarico di “Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale dell’intervento 
“Riqualificazione mediante la realizzazione di una pista ciclabile sulla tratta ferroviaria dismessa Gesso - 
Monforte Marina”  
CIG: 85646447CF                                                                                                             CUP: B51B19000680001                           

 
IL R.U.P. 

 
PREMESSO: 
CHE tra le funzioni della Città Metropolitana di Messina rientra l’organizzazione del territorio con la 
costituzione e manutenzione delle strade; 
CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 del DM n. 171/2019, sono state assegnate a questo Ente risorse per euro 
1.119.000,00 secondo l’allegato 1 del citato decreto; 
CHE con Decreto Direttoriale n. U.0003927 del 06 marzo 2020 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 4 comma 
2 del DM 171/19 e dell'art. 10 comma 1 lett. a) del D.D. 8060/19, l'erogazione dell'anticipo pari al 50% delle 
risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, con vincolo finalizzato all'attuazione delle 
progettazioni, piani e project review indicate nella proposta di ammissione presentata ed approvata con il 
decreto direttoriale n. U.0016690 del 17/12/2019; 
CHE nella proposta di ammissione al finanziamento rientra la progettazione dell'intervento relativo a 
“Riqualificazione mediante la realizzazione di una pista ciclabile sulla tratta ferroviaria dismessa Gesso 
Monforte Marina”, approvata con DDG del MIT n. 16690/2019, per l’importo complessivo di € 239.000,00;   
CHE l'importo complessivo per l’incarico di progettazione è stato determinato in € 239.000,00 di cui € 
182.186,45 a base d’asta, oltre IVA e contributi previdenziali, competenze tecniche e compensi per 
componenti commissione aggiudicatrice;  
CHE con determina a contrarre n. 1346 del 22/12/2020 sono stati approvati gli atti di gara e autorizzato 
l’affidamento del suddetto servizio mediante espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 
lett. b) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 11/09/2020 n. 120, con invito rivolto a n. 10 operatori 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 del 
D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. procedendo alla prenotazione di impegno della somma di € 239.000,00 al cap. 7787 
per fronteggiare la relativa spesa; 

5149 03/12/2024

4800 03/12/2024



 Pagina 2 

 

CHE con  Determinazione Dirigenziale n. 228 del 23/03/2021 del Dirigente della III Direzione, il sottoscritto 
Ing. Giacomo Russo, è stato nominato RUP per l’intervento di cui in oggetto;  
CHE con determinazione Dirigenziale n. 704 del 08/07/2021 il servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Riqualificazione mediante la realizzazione di una pista 
ciclabile sulla tratta ferroviaria dismessa Gesso-Monforte Marina”, è stato affidato alla COOPROGETTI SOC. 
COOP. con sede legale in Gubbio - Via della Piaggiola n. 152 -P.I. 00424850543 - con il ribasso del 45,46% per 
un importo contrattuale di € 99.364,49 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
CHE in data 15/06/2021 è stata sottoscritta la scrittura privata tra la Città Metropolitana di Messina e la 
COOPROGETTI Società’ Cooperativa registrata al n. 2731 della Rubrica dell’Ente; 
PRESO ATTO CHE la COOPROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA ha completato la fase dell’incarico relativa alla 
redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica (PTFE) dell’intervento in oggetto, così come 
previsto da disciplinare d’Incarico;  
CHE con Decreto Sindacale della Città Metropolitana di Messina n. 42 del 29/02/2024 si è provveduto 
all’approvazione in linea amministrativa del PFTE relativo all’intervento di cui in oggetto;  
VISTA la fattura n. 303/02/2024 emessa dalla COOPROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA in data 28/11/2024 
dell’importo  di € 26.005,81 di cui € 4.689,57 per Iva, introitata al protocollo dell’Ente in data 29/11/2024  n. 
52305;  
EFFETTUATO, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione 
Identificativo Univoco Richiesta n. 202400004833673, dal quale la società risulta: Soggetto non 
inadempiente; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC rilasciato alla COOPROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA in 
corso di validità alla data dell’emissione della fattura; 
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal 
D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al pagamento della 
somma complessiva di € 26.005,81, a saldo della allegata fattura sopra specificata; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
VISTO il Regolamento sui controlli interni;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

PROPONE  

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente:  
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva  di € 26.005,81 di cui € 4.689,57 per I.V.A. alla  COOPROGETTI 
SOCIETA’ COOPERATIVA quale saldo onorario spettante per la redazione del PFTE relativo all’incarico di 
“Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale relativo all’intervento “Riqualificazione mediante la realizzazione di una pista ciclabile sulla 
tratta ferroviaria dismessa Gesso - Monforte Marina”, a saldo della fattura n. 303/02/2024 del  28/11/2024; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

 all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 26.005,81  in favore della COOPROGETTI 
SOCIETA’ COOPERATIVA p. iva 00424850543  da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto 
corrente codice IBAN meglio specificato nella fattura;  

 all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima per l’importo di € 4.689,57 alla 
risorsa 6050166/E  del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  

 alla disposizione del versamento di € 4.689,57 a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 
629 L. 190/14 operata a carico della COOPROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA sulla fattura n. 
303/02/2024 del 28/11/2024, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024; 



 Pagina 3 

 

PRELEVARE la somma complessiva di € 26.005,81, come sopra indicata, al cap. 7787 del Bilancio, Impegno n. 
1381/2020, giusta Determinazione n. 1515 del 31/12/2020; 
DARE ATTO: 
CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al sottoscritto, responsabile del procedimento, avendo 
preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 
 
                                                                                                                                                            IL R.U.P. 
                                                                                                                                                 Ing. Giacomo RUSSO     

                                                                                                                                      F.to digitalmente 
 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente:  
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva  di € 26.005,81 di cui € 4.689,57 per I.V.A. alla  COOPROGETTI 
SOCIETA’ COOPERATIVA quale saldo onorario spettante per la redazione del PFTE relativo all’incarico di 
“Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale relativo all’intervento “Riqualificazione mediante la realizzazione di una pista ciclabile sulla 
tratta ferroviaria dismessa Gesso - Monforte Marina”, a saldo della fattura n. 303/02/2024 del  28/11/2024; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

 all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 26.005,81  in favore della COOPROGETTI 
SOCIETA’ COOPERATIVA p. iva 00424850543  da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto 
corrente codice IBAN meglio specificato nella fattura;  

 all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima per l’importo di € 4.689,57 alla 
risorsa 6050166/E  del Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  

 alla disposizione del versamento di € 4.689,57 a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 
629 L. 190/14 operata a carico della COOPROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA sulla fattura n. 
303/02/2024 del 28/11/2024, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2024; 

PRELEVARE la somma complessiva di € 26.005,81, come sopra indicata, al cap. 7787 del Bilancio, Impegno n. 
1381/2020, giusta Determinazione n. 1515 del 31/12/2020; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO: 
CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al sottoscritto, responsabile del procedimento, avendo 
preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, che Il responsabile del procedimento 
è il RUP Ing. Giacomo Russo, tel. 0907761258, email: g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC 
protocollo@pec.prov.me.it.  
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia.                                                                                                                       

                      
 
                                                                                                                    IL DIRIGENTE  
                                                                                                        DOTT. BIAGIO PRIVITERA 
                

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 
2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii.   


